ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024

của Thủ tướng Chính phủ về

phát triển các ngành công

nghiệp văn hóa Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2024

                     Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hiệp hội Doanh

   nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam; Quyết định số

3316/QĐ-BVHTTDL ngày 05/11/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ

tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành,

cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, giá trị của các

ngành công nghiệp văn hóa đối với sự phát triển kinh tế - xã hội và quảng bá

văn hoá của Việt Nam và tỉnh Bắc Giang đến bạn bè trong và ngoài nước.

- Rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị cơ quan liên quan đề xuất cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các cơ chế chính sách nhằm thúc đẩy,

phát triển các ngành công nghiệp văn hóa của tỉnh. Tiếp tục tập trung tham

mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, cơ chế chính sách, chiến

lược, giải pháp phát triển các ngành công nghiệp văn hóa do Tỉnh uỷ, HĐND,

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành trong thời gian qua1.

- Chủ trì tham mưu tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số

1422/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết

1 Nghị quyết số 112-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 355-NQ/TU ngày 01/8/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển

văn hóa, con người Bắc Giang đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; Nghị quyết số 41/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-

2030; Kế hoạch số 1422/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày

08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022

- 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Đề án phục dựng con đường Hoằng dương Phật pháp của các vị Tổ Phật giáo Trúc lâm Yên Tử

giai đoạn 2023 - 2030,...

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=208/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

định số 1755/QĐ-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2020,

tầm nhìn đến năm 2030; chủ động rà soát để tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi,

bổ sung nhiệm vụ phù hợp với tình hình của địa phương trong giai đoạn mới.

- Chủ trì, phối hợp nghiên cứu, tham mưu chính sách đào tạo nguồn nhân

lực trẻ, tài năng trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật nhằm hình thành nguồn nhân

lực chất lượng cao cho các ngành công nghiệp văn hóa nói riêng, lĩnh vực văn

hoá nói chung của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê tỉnh và các cơ quan liên quan triển

khai thực hiện các chỉ tiêu thống kê cơ bản về các ngành công nghiệp văn hoá trên

địa bàn tỉnh theo khung chỉ tiêu chung của Trung ương quy định, hướng dẫn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công

tác tuyên truyền quảng bá các sản phẩm văn hoá, du lịch gắn với quảng bá hình

ảnh văn hóa, con người Bắc Giang ra nước ngoài. Tăng cường đăng cai tổ chức

và tham dự các hoạt động, sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch tổ chức trong nước

và quốc tế gắn với hoạt động giao lưu văn hóa đối ngoại của tỉnh.

- Tham mưu đẩy mạnh hợp tác, liên kết vùng, địa phương trong phát triển,

khai thác và kinh doanh các sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa. Trong đó chú

trọng hợp tác, liên kết phát triển các ngành công nghiệp văn hoá với các địa

phương mà Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã ký Chương trình hợp tác phát triển.2

- Tham mưu xây dựng cơ chế mở, thử nghiệm trong sáng tạo nhằm tiếp

thu tiến bộ trong tư duy quản lý, điều hành, sản xuất, cung ứng các sản phẩm,

dịch vụ công nghiệp văn hóa của các quốc gia phát triển về các ngành công

nghiệp văn hóa.

   2. Sở Thông tin và Truyền thông

 - Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí của

Trung ương và của tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan,

đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá, tuyên truyền

để tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức về các ngành công

nghiệp văn hoá. Định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí tiếp tục tăng cường

thông tin, tuyên truyền, giới thiệu các sách về các ngành công nghiệp văn hoá.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, hình thành hệ thống dữ liệu trực tuyến cho các

ngành công nghiệp văn hóa của tỉnh. Định hướng, hướng dẫn việc xây dựng và

tổ chức, duy trì hoạt động của chuyên trang nội dung về công nghiệp văn hóa

trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và Cổng/Trang thông tin điện tử các

cơ quan, đơn vị liên quan (hoàn thành trong năm 2025).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất đào tạo,

phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực xuất bản, phát thanh và

truyền hình, phần mềm và trò chơi điện tử trên không gian mạng (thuộc lĩnh vực
trò chơi giải trí).

2 Bắc Ninh, Hải Dương, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Lạng Sơn.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=208/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

3. Sở Công Thương

- Tham mưu triển khai các sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa gắn

với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam” trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy phát

triển các lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, thời trang, thiết kế trên địa bàn tỉnh. Phối

hợp tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ nghiên cứu, sản xuất các sản

phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa có tiềm năng xuất khẩu của tỉnh.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh phát

triển các ngành công nghiệp văn hóa gắn với triển khai thực hiện tốt các tiêu chí,

nhiệm vụ về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, “Chiến lược phát triển

ngành nghề nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, “Chương trình

mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025”, “Chương trình bảo tồn và phát

triển làng nghề Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030”.

- Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả Nghị quyết số 67/2023/NQ-

HĐND tỉnh ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách khuyến

khích phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2025; Kế

hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh về bảo tồn và phát

triển làng nghề tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022 - 2030.

5. Sở khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, cơ quan, địa phương tham mưu UBND tỉnh

đề xuất, đặt hàng Bộ Khoa học và Công nghệ hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ về vai trò, tầm quan trọng của công nghiệp văn hóa đối

với đổi mới sáng tạo, nền kinh tế sáng tạo và phát triển bền vững.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Sở hữu trí tuệ và các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan để tăng cường bảo vệ tài sản trí tuệ trong các ngành

công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh. Tham gia xây dựng cơ chế hợp tác, liên

kết để bảo đảm lợi ích hợp pháp của các chủ thể sáng tạo.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, các sở, cơ quan liên quan triển khai thực hiện cơ chế đặt hàng, giao

nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, tổ chức triển khai

các hoạt động sáng tạo về xây dựng, phát triển các sản phẩm, dịch vụ thuộc các

ngành công nghiệp văn hóa.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương đề xuất chính sách hỗ trợ cần thiết, kịp thời cho các

doanh nghiệp, người lao động trong các ngành công nghiệp văn hóa. Kết nối

chặt chẽ giữa đơn vị đào tạo và đơn vị tổ chức sử dụng lao động liên quan đến

các ngành công nghiệp văn hóa trong và ngoài tỉnh.

8. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về kiến trúc và phương án sử dụng

4

đối với các công trình kiến trúc tiêu biểu đặc trưng để tôn vinh, quảng bá, hình

thành các sản phẩm kiến trúc, kết nối phát triển du lịch văn hóa. Khai thác các

sáng tạo đột phá trong lĩnh vực thiết kế kiến trúc, thiết kế nội thất, ứng dụng

trong quy hoạch đô thị phục vụ mục tiêu phát triển công nghiệp văn hóa.

9. Sở Ngoại vụ:

- Tham mưu tăng cường các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế và quảng

bá thương hiệu của các sản phẩm công nghiệp văn hóa của tỉnh; lựa chọn và

lồng ghép, đa dạng hóa các nội dung, hình thức hợp tác phát triển công nghiệp

văn hóa trong các hoạt động đối ngoại, nhất là ngoại giao kinh tế, văn hóa, đối

ngoại Nhân dân.

- Tham mưu tăng cường kết nối cho các tổ chức, cá nhân sáng tạo Việt

Nam và nước ngoài tham gia các hoạt động về công nghiệp văn hóa, các sự kiện

ngoại giao của tỉnh ở trong nước và quốc tế.

10. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tham mưu huy động và sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư công để phát

triển các sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa là thế mạnh, có sức cạnh tranh

của tỉnh, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và quy định của pháp luật

đầu tư công. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

thu hút các nguồn lực đầu tư hỗ trợ hình thành các không gian văn hoá và sáng

tạo; các dự án khởi nghiệp.

- Chủ trì, tham mưu triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 371-NQ/TU

ngày 11/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển một số ngành dịch

vụ trọng tâm, giai đoạn 2024 - 2030; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày

02/4/2021của UBND tỉnh ban hành Đề án phát triển kinh tế ban đêm ở tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021-2030.

11. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc cân đối, bố trí

nguồn ngân sách chi sự nghiệp hằng năm để hỗ trợ các hoạt động phát triển công

nghiệp văn hóa, trong đó ưu tiên phát triển các sản phẩm, dịch vụ công nghiệp

văn hoá là thế mạnh, có sức cạnh tranh của tỉnh và việc đào tạo, bồi dưỡng nhân

lực chất lượng cao cho các ngành công nghiệp văn hóa.

12. Cục Thống kê tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và

các cơ quan liên quan đánh giá kết quả các chỉ tiêu thống kê cơ bản về các

ngành công nghiệp văn hoá trên địa bàn tỉnh theo khung chỉ tiêu chung của

Trung ương quy định, hướng dẫn.

13. Các sở, ban, ngành khác: Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung

Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh đến công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị nhằm thống

nhất nhận thức và triển khai thực hiện có kết quả các nhiệm vụ phát triển công

nghiệp văn hoá của tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển các

ngành công nghiệp văn hoá trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và

theo quy định của pháp luật.

5

14. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Chủ động phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò, chức năng của Hội Văn

học Nghệ thuật đối với hoạt động tôn vinh, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm,

sản phẩm, dịch vụ thuộc các ngành công nghiệp văn hóa, công nghiệp sáng tạo.

Tăng cường hỗ trợ, động viên các Hội viên tích cực tham gia hoạt động sáng tạo

văn học, nghệ thuật và nghiên cứu, xây dựng, phổ biến các tác phẩm, sản phẩm,

dịch vụ thuộc các ngành công nghiệp văn hóa, công nghiệp sáng tạo.

- Tập trung tham mưu Đề án phát triển văn học nghệ thuật tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến 2035 đảm bảo chất lượng, tiến độ

theo yêu cầu.

15. Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp Hội du lịch, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Chủ động phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò kết nối cộng đồng doanh

nghiệp của tỉnh; thúc đẩy, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân nghiên cứu, sáng tạo

những tác phẩm, sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa, công nghiệp sáng tạo,

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật của công chúng.

- Tích cực tổ chức, tham gia các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương

mại - du lịch nhằm tôn vinh các sản phẩm công nghiệp văn hóa của tỉnh ở

trong và ngoài nước. Chủ động, kịp thời tổng hợp các ý kiến của cá nhân, tổ

chức, cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về những khó khăn, vướng

mắc để đề xuất, kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết.

16. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan

báo chí Trung ương thường trú tại Bắc Giang

- Tăng cường xây dựng và thực hiện hiệu quả các nội dung tuyên truyền,

quảng bá về các ngành công nghiệp văn hoá của tỉnh Bắc Giang.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh triển khai có hiệu quả Đề án của

UBND tỉnh về “Phát triển sự nghiệp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc

Giang trong kỷ nguyên số giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 2030”.

17. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá, tuyên truyền thường

xuyên để tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức về các ngành

công nghiệp văn hoá. Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính

quyền, đặc biệt là người đứng đầu về phát triển các ngành công nghiệp văn hoá

có tiềm năng, lợi thế của địa phương.

- Ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các

cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy, phát triển công nghiệp văn hóa tại địa

phương. Chủ động cân đối, bố trí nguồn ngân sách, nguồn lực để ưu tiên phát

triển các sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hoá là thế mạnh, có sức cạnh tranh

của địa phương.

- Chủ động xây dựng, bố trí, quy hoạch sử dụng quỹ đất cho các hoạt

động thuộc lĩnh vực công nghiệp hóa phù hợp với thực tiễn ở địa phương.

6

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất

phục vụ hoạt động của các ngành công nghiệp văn hóa theo quy định của pháp

luật và định hướng, chỉ đạo của tỉnh.

Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố, thị xã; lãnh đạo các hội, hiệp hội có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; hằng năm, gửi báo cáo kết

quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trước ngày 01/12, để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch là cơ quan đầu mối giúp UBND

tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực

hiện Công văn này; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ VH, TT&DL (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Q. Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

 - Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

-  VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, KGVX.Quân.

 Q. CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-11-08T16:19:18+0700

		2024-11-08T16:45:45+0700

		2024-11-08T16:46:22+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-11-08T16:46:41+0700